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2정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 43초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

전주교육대학교전주부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-26 예산액 1,627,712,000

제1조 2022학년도 전주교육대학교전주부설초등학교회계 제1회 세입 · 세출 추경예산총액은 세입 · 세출 각각

 1,627,712,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 계상한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 비

목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

  3. 각종 공과금



세입 세출 예산 총괄

3정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 44초

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액

추경1회 1,627,712 1,525,852 101,860

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업

이전수입 중앙정부이전수입 -25,340 903,730 55.5 인적자원 운용

이전수입 기타이전수입 103,598 571,648 35.1 학생복지/교육격차 해소

자체수입 학부모부담수입 26,784 100,016 6.1 기본적 교육활동

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.3 선택적 교육활동

기타수입 전년도이월금 -3,182 46,818 2.8 교육활동 지원

학교 일반운영

학교 재무활동



2023학년도 세입예산명세서

4정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,475,378 1,397,120 78,258

1.중앙정부이전수입 903,730 929,070 -25,340

1.일반회계전입금 903,730 929,070 -25,340

1.일반회계목적사업비전입금 497,030 522,370 -25,340

1.일반회계목적사업비전입금 497,030 522,370 -25,340
원어민 영어보조교사 배치 지원 : 632,000원*1

교=
632,000

학교 Wee클래스 상담지원(인건비) : 

-1,143,000원*1교=
-1,143,000

학교체육활성화 지원(생존수영교육지원) : 

20,000원*1교=
20,000

교과서 및 지도서 구입비 : -10,902,000원*1교

=
-10,902,000

특수교육보조원 인건비 : -5,084,000원*1교= -5,084,000

특수학급방과후학교 운영비 : -3,600,000원*1

교=
-3,600,000

특수학급 통학비  : -1,863,000원*1교= -1,863,000

특수학급 치료지원비 : -3,400,000원*1교= -3,400,000

2.일반회계기본운영비전입금 406,700 406,700 0

1.일반회계기본운영비전입금 406,700 406,700 0

2.기타이전수입 571,648 468,050 103,598

1.기타공공이전수입 571,648 468,050 103,598

1.기타교육지원금 571,648 468,050 103,598

1.기타교육지원금 571,648 468,050 103,598
과학실험수업보조(사회복무요원) 인건비 : 

-126,000d원*1교=
-126,000

(성립전_1추)교육실습협력학교 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 3,500,000원

*1교=
3,500,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포상금

 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)교통 및 학교폭력 학부모안전도우

미회 운영비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)수학교육 나눔학교 지원비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비 : 

934,000원*1교=
934,000

(성립전_1추)흡연예방·실천학교 운영비 : 

1,950,000원*1교=
1,950,000

(성립전_1추)전북미래학교 교육과정운영 지원

비 : 39,500,000원*1교=
39,500,000

(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원금 : 

14,000,000원*1교=
14,000,000



2023학년도 세입예산명세서

5정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비(3월~9

월분) : 15,640,000원*1교=
15,640,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 

운영비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)창의융합수업 실천학교 운영비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

초등 교사교육과정 실천학교 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)육성종목(동계) 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

2.자체수입 105,516 78,732 26,784

1.학부모부담수입 100,016 73,232 26,784

1.수익자부담수입 100,016 73,232 26,784

1.급식비 69,031 68,552 479

1.급식비 41,399 40,920 479
(성립전_1추)돌봄교실 급식비(3월) : 478,500

원*1월=
479,000

2.우유급식비 27,632 27,632 0

2.방과후학교활동비 22,168 0 22,168

1.방과후학교활동비 22,168 0 22,168
(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월) : 

8,715,140원*1월=
8,716,000

(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월) : 

13,451,720원*1월=
13,452,000

3.청소년단체활동비 4,137 0 4,137

1.청소년단체활동비 4,137 0 4,137
(성립전_1추)컵스카우트 대원 등록비 : 20,000

원*64명=
1,280,000

(성립전_1추)컵스카우트 대원 등록비(추가분)

 : 20,000원*1명=
20,000

(성립전_1추)컵스카우트 에버랜드 체험비 : 

91,500원*31명=
2,837,000

4.졸업앨범비 4,680 4,680 0

1.졸업앨범비 4,680 4,680 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 2,400 2,400 0

1.사용료 2,400 2,400 0

2.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 2,600 2,600 0

2.기타행정활동수입 500 500 0



2023학년도 세입예산명세서

6정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 46,818 50,000 -3,182

1.전년도이월금 46,818 50,000 -3,182

1.순세계잉여금 46,818 50,000 -3,182

1.순세계잉여금 46,818 50,000 -3,182

1.순세계잉여금 46,818 50,000 -3,182 전년도이월금 : -3,182,398원*1회= -3,182,000

세입합계 1,627,712 1,525,852 101,860



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 7 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 64,500 57,000 7,500

1.기타 교직원보수 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

1.교원연구활동비 21,000 21,000 0

1.기타수당 21,000 21,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 43,500 36,000 7,500

1.교직원역량강화 10,950 3,450 7,500

1.직무연수 10,950 3,450 7,500

1.교육운영비 10,950 3,450 7,500 교장자격연수비 : 7,500,000원*1명= 7,500,000

2.교직원복지 32,550 32,550 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

1.맞춤형복지비 21,250 21,250 0

2.교직원행사 및 지원 11,300 11,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 10,800 10,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 655,004 644,382 10,622

1.급식 관리 538,507 538,507 0

1.학교급식운영 538,507 538,507 0

1.급식종사원인건비 170,604 170,604 0

1.공무직인건비 146,074 146,074 0

2.기간제근로자인건비 8,410 8,410 0

3.맞춤형복지비 2,200 2,200 0

4.공무직법정부담금 13,920 13,920 0

2.급식재료비 335,277 335,277 0

1.급식용식재료비 307,645 307,645 0

2.우유급식비 27,632 27,632 0

3.급식운영비 32,626 32,626 0

1.일반수용비 18,626 18,626 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 8 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

2.보건관리 61,719 40,195 21,524

1.학생및교직원보건안전관리 31,919 10,395 21,524

1.보건실운영 25,624 4,100 21,524

1.기간제근로자인건비 15,640 0 15,640
(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비(3

월~9월분) : 15,640,000원*1교=
15,640,000

2.일반수용비 6,550 3,600 2,950 방역물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)흡연예방·실천학교 운영비 :

 1,950,000원*1교=
1,950,000

3.운영수당 300 300 0

4.교육운영비 3,134 200 2,934
(성립전_1추)자동심장충격기 구입비 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선물품 구입비

 : 934,000원*1교=
934,000

2.학생건강관리 6,295 6,295 0

1.학생복지비 6,295 6,295 0

2.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.학교환경위생관리 29,800 29,800 0

1.일반수용비 29,800 29,800 0

3.학생복지 54,778 65,680 -10,902

1.학생복지운영 54,778 65,680 -10,902

1.졸업앨범제작 4,680 4,680 0

1.학생복지비 4,680 4,680 0

2.교과서 지도서 구입비 50,098 61,000 -10,902

1.학생복지비 50,098 61,000 -10,902
교과서 지도서 구입비 : -10,902,000원*1

교=
-10,902,000

3.기본적 교육활동 256,023 240,607 15,416

1.교과 활동 214,938 217,659 -2,721

1.교과활동지원 17,970 9,470 8,500

1.보결수당 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.학력지도 9,700 1,200 8,500



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 9 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 9,700 1,200 8,500
(성립전_1추)수학교육 나눔학교 지원비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨

팜) 운영비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

생태체험학습장운영 : 100,000원*25종= 2,500,000

3.학습준비물구입 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

2.과학 교과활동 60,207 60,333 -126

1.실험실습준비물 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학실험보조원운영 57,207 57,333 -126

1.공무직인건비 43,578 43,578 0

2.기간제근로자인건비 9,479 9,605 -126
과학실험수업보조(사회복무요원) : 

-126,000원*1교=
-126,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

3.체육 교과활동 29,460 28,240 1,220

1.체육교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교체육활성화지원 26,960 25,740 1,220

1.교육운영비 26,960 25,740 1,220 수영교육강화(3~5학년) : 20,000원*1교= 20,000

(성립전_1추)전국동계체육대회 유공자 포

상금 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_1추)육성종목(동계) 운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.예술 교과활동 3,500 2,500 1,000

1.음악교과활동 3,500 2,500 1,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000
가족동요부르기대회(상품, 심사 등) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 42,792 42,160 632

1.원어민보조교사인건비 37,392 36,760 632

1.기간제교원인건비 34,632 34,000 632 기본급 : 632,000원*1교= 632,000



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 10 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 2,760 2,760 0

2.영어강사주택임차료 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.영어교과운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 61,009 74,956 -13,947

1.특수교육보조운영 37,309 42,393 -5,084

1.공무직인건비 33,279 38,363 -5,084 기본급 : -5,084,000원*1교= -5,084,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.장애학생교육지원 20,400 29,263 -8,863

1.교육운영비 19,800 28,663 -8,863
특수학급 방과후학교운영 : -3,600,000원

*1교=
-3,600,000

장애학생통학비지원 : -1,863,000원*1교= -1,863,000

장애학생치료지원 : -3,400,000원*1교= -3,400,000

2.도서구입비 600 600 0

3.특수교육교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.창의적 체험활동 41,085 22,948 18,137

1.자율활동 27,085 22,948 4,137

1.학생회활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학급교육활동비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.진로교육활동 15,448 15,448 0

1.교육운영비 15,448 15,448 0

4.청소년단체 활동비 4,137 0 4,137

1.교육운영비 4,137 0 4,137
(성립전_1추)컵스카우트 대원 등록비 : 

20,000원*64명=
1,280,000



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 11 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_1추)컵스카우트 대원 등록비(추가

분) : 20,000원*1명=
20,000

(성립전_1추)컵스카우트 에버랜드 체험비

 : 91,500원*31명=
2,837,000

2.현장체험학습활동 14,000 0 14,000

1.현장체험학습 14,000 0 14,000

1.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)테마식 현장체험학습비 지원

금 : 14,000,000원*1교=
14,000,000

4.선택적 교육활동 123,957 101,310 22,647

1.방과후학교 운영 118,007 95,360 22,647

1.방과후학교운영 54,168 32,000 22,168

1.방과후활동지원(토요방과후) 9,060 9,060 0

1.교육운영비 9,060 9,060 0

2.방과후활동지원(자유수강권) 22,280 22,280 0

1.교육운영비 22,280 22,280 0

3.방과후학교행사지원 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.방과후학교운영비 13,452 0 13,452

1.교육운영비 13,452 0 13,452
(성립전_1추)방과후학교 교육비(3월) : 

13,451,720원*1월=
13,452,000

5.방과후학교재료비 8,716 0 8,716

1.학습준비물 8,716 0 8,716
(성립전_1추)방과후학교 재료비(3월~4월)

 : 8,715,140원*1월=
8,716,000

2.돌봄교실운영 63,839 63,360 479

1.초등돌봄교실운영 63,839 63,360 479

1.공무직인건비 31,033 31,033 0

2.급식용식재료비 479 0 479
(성립전_1추)돌봄교실 급식비(3월) : 

478,500원*1월=
479,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교육운영비 29,017 29,017 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

2.독서활동 5,950 5,950 0

1.독서활동운영 5,950 5,950 0

1.도서구입 5,000 5,000 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 12 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서실운영 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

5.교육활동 지원 215,873 147,016 68,857

1.교무업무 운영 13,990 11,490 2,500

1.교무학사운영 13,990 11,490 2,500

1.신입생모집 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 480 480 0

2.입학식및졸업식 4,610 4,610 0

1.일반수용비 4,610 4,610 0

3.교무학사운영 7,700 5,200 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교육실습협력학교 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.교육운영비 5,200 5,200 0

2.생활지도운영 53,373 52,016 1,357

1.학생생활상담지도 44,153 45,296 -1,143

1.전문상담사인건비 42,153 43,296 -1,143

1.공무직인건비 38,123 39,266 -1,143 기본급 : -1,143,000원*1교= -1,143,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,480 3,480 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 9,220 6,720 2,500

1.학교폭력예방지원 9,220 6,720 2,500

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)교통 및 학교폭력 학부모안전

도우미회 운영비 : 2,500,000원*1교=
2,500,000

3.연구학교 운영 66,000 9,000 57,000

1.연구학교운영 66,000 9,000 57,000



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 13 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.연구학교운영 26,500 9,000 17,500

1.교육운영비 26,500 9,000 17,500
(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)창의융합수업 실천학교 운영

비 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

초등 교사교육과정 실천학교 운영비 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

2.전북미래학교교육과정운영 39,500 0 39,500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)학부모회 운영 : 100,000원*5

회=
500,000

2.교육운영비 37,600 0 37,600
(성립전_1추)교수학습활동 : (3,600,000원

*6회)+1,200,000원 =
22,800,000

(성립전_1추)학교특색교육과정 : 

14,800,000원*1회=
14,800,000

3.학습준비물 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자료제작비 : 10,000원*100부

=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)업무추진비 : 400,000원*1회= 400,000

4.학습지원실 운영 74,350 66,350 8,000

1.방송실운영 52,600 44,600 8,000

1.방송실운영 52,600 44,600 8,000

1.일반수용비 52,600 44,600 8,000
방송장비수선(추가 환경개선공사 포함) : 

8,000,000원*1교=
8,000,000

2.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.정보화실운영 21,750 21,750 0

1.일반수용비 20,600 20,600 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

5.교육여건 개선 8,160 8,160 0

1.교육환경개선 8,160 8,160 0

1.환경정리활동 8,160 8,160 0

1.일반수용비 8,160 8,160 0

6.학교 일반운영 311,355 334,537 -23,182

1.학교기관 운영 166,826 181,826 -15,000

1.부서기본운영 41,112 41,112 0

1.행정실운영 21,800 21,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.여비 14,000 14,000 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 14 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교무부운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.연구부운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.업무추진비 14,612 14,612 0

1.일반업무추진비 11,360 11,360 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정지원인력운용 125,714 140,714 -15,000

1.사무보조원운영 42,025 42,025 0

1.공무직인건비 38,115 38,115 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

2.미화원 45,259 45,259 0

1.공무직인건비 40,509 40,509 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

3.깨끗한학교운영 23,430 23,430 0

1.공무직인건비 21,680 21,680 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

4.퇴직적립금 부족분 충당 15,000 30,000 -15,000

1.공무직인건비 15,000 30,000 -15,000
교육공무직원 퇴직적립금 부족분 : 

-15,000,000원*1교=
-15,000,000

2.시설 장비 유지 144,129 152,311 -8,182

1.학교시설장비유지 144,129 152,311 -8,182

1.공공요금 및 제세공과금 65,800 65,800 0

1.전기요금 45,600 45,600 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.연료비 1,300 1,300 0



2023학년도 세출예산명세서

정두진 2023년 04월 26일 13시 44분 45초 15 교육부 전주교육대학교전주부설초등학교

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.기타공공요금 11,700 11,700 0

2.시설일반관리 63,229 71,411 -8,182

1.기간제근로자인건비 1,925 1,925 0

2.일반수용비 41,004 49,186 -8,182 시설물유지보수 : -8,182,398원*1회= -8,182,000

3.비품구입비 20,300 20,300 0

3.시설관리용역 15,100 15,100 0

1.일반수용비 15,100 15,100 0

3.학교운영 협력 400 400 0

1.학부모협력 400 400 0

1.학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,627,712 1,525,852 101,860


